
p. 1 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

SUMÁRIO 
 

  
DIRETORIA COLEGIADA ..................................................................................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO-LESTE DO PARÁ............................................................................................................... 1 
COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO .................................................................................................................................. 2 
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA ............................................................................................................................................ 2 
RELATÓRIO DE AFASTAMENTO ....................................................................................................................................................... 4 
 
  

DIRETORIA COLEGIADA 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 28 DE MARÇO DE 2022 
A DIRETORIA COLEGIADA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, alterado pelo Decreto nº 9.425, de 27 de junho de 
2018, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, na Portaria nº 4.040, de 22 de dezembro de 
2010 e na Portaria nº 559/2016/PRES-FUNAI, resolve:  
Art. 1º Designar Comissão para recepcionar e atender indígenas que apresentem demandas e pedidos de reunião entre os 
dias 04/04/2022 à 14/04/2022, contendo os seguintes representantes:  
Alexandre Rocha dos Santos - Assessor da Presidência;  
Juliana de Aguiar Lengruber - Coordenadora de Ouvidoria;  
Janilze Chaves Oliveira - Coordenadora de de Planejamento e Modernização;  
Maria Aureni Gonzaga da Silva - Coordenadora de Gênero,  
Assuntos Geracionais e Participação Social;  
Roldan Jara de Alencar - Coordenador de Delimitação e Análise.  
Art. 2º Determinar que o Gabinete da Presidência forneça apoio administrativo para a realização das reuniões.  
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e estará vigente até o dia 14/04/2022. 

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 
Presidente 

RODRIGO DE SOUSA ALVES 
Diretor 

FERNANDO FANTAZZINI MOREIRA 
Diretor 

ALCIR AMARAL TEIXEIRA 
Diretor Substituto 

 
COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO-LESTE DO PARÁ 

PORTARIA CR-CLPA/FUNAI Nº 16, DE 30 DE MARÇO DE 2022 
A COORDENADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO-LESTE DO PARÁ - 
ALTAMIRA/PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe confere o 
Regimento Interno da FUNAI, aprovado pela Portaria nº 666/PRES, de 17 de julho de 2017 e de acordo com o previsto no 
art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento para contratação de serviços de limpeza e 
conservação em atendimento às necessidades da Coordenação Regional Centro-Leste do Pará e suas unidades 
vinculadas, cujo processo foi autuado sob o n° 08748.000215/2022-12. 
I - Paulo Henrique Almeida Sales, matrícula SIAPE n° 3049379; 
II - Lumara Cristina Martins Santos,  matrícula SIAPE n° 1382350; 
III - Anacristina Rolim Vieira, matrícula SIAPE n° 3144808; 
IV - Regina Leal Couto, matrícula SIAPE n° 1896993. 
Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 
2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DONÁRIA SOUZA SILVA 
Coordenadora Regional Substituta 

 
 
 
 



p. 2 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO 

PORTARIA Nº 5/CR_RNG/FUNAI, DE 29 MARÇO DE 2022. 
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO-AM, DA FUNDAÇÃO 
NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, tendo em vista as disposições contidas nos incisos I, II e XI do Art. 21, Anexo I 
do Decreto nº 9.010, de 13 de março de 2017, bem como as disposições contidas na Portaria nº 003/CR-RNG, de 
24/01/2022.(SEI nº 3797852), e de acordo com o Ofício 59 (SEI nº 3979874), Despacho GAB/CR-RNG (SEI nº 3980695); 
RESOLVE: 
Art. 1º . Conceder novo prazo para conclusão dos trabalhos referente à  Comissão de Inventário Patrimonial, no âmbito da 
Coordenação Regional do Rio Negro-CR-RNG e respectivas Coordenações Técnicas jurisdicionadas, estabelecendo o 
período de  25/03/2022 à 24/04/2022, para finalização do inventário de bens móveis , imóveis e semoventes desta 
Fundação. 
Art. 2º .  A Comissão deverá apresentar o relatório conclusivo dos trabalhos até o final do prazo estabelecido no Art. 1º , 
sob pena de responsabilização em caso de descumprimento.  
Art. 3º .   Durante a realização do Inventário Patrimonial de que trata esta Portaria, fica vedada toda e qualquer 
movimentação física de bens móveis e semoventes localizados nos Setores/Unidades abrangidos pelos trabalhos de 
inventariança, sem a autorização expressa da Comissão de Inventário. 

FELICIANO BORGES NETO 
Coordenador(a) Regional 

PORTARIA Nº 6/CR-RNG/FUNAI, DE 30 DE MARÇO DE 2022.      
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO, da FUNDAÇÃO NACIONAL 
DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela  Portaria nº 742/SE-MJSP/2021, de 13 de julho 
de 2021, pelo Regimento Interno da Funai, aprovado pela Portaria n° 666/PRES, de 17 de julho de 2017, e tendo em vista o 
disposto no artigo 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 
Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento para contratação de serviços de internet, em 
atendimento às demandas da Coordenação Regional do Rio Negro e das Coordenações Técnicas Locais de Santa Isabel do 
Rio Negro/AM e Barcelos/AM, cujo processo foi autuado sob o n° 08780.000052/2022-71: 
I – Manoel Domingos de Lira Neto, Matrícula SIAPE n° 1818697; 
II – Sivaldo Ferreira do Nascimento, Matrícula SIAPE n° 3013580; 
III – José Ribamar Caldas Lima Filho, Matrícula SIAPE n° 0447500; 
IV – Guilherme Costa Veloso, Matrícula SIAPE nº 3284227; e 
V – João Silvério Dias, Matrícula SIAPE nº 0443454.  
Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 
2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FELICIANO BORGES NETO 
Coordenador Regional 

 
COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA 

PORTARIA CR-RR/FUNAI Nº 16, DE 30 DE MARÇO DE 2022 
O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA - CR-RR, OSMAR TAVARES DE MELO, DA 
FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, tendo em vista as atribuições que lhe conferem os incisos I, II e XI do 
Art. 21, Anexo I do Decreto nº 9.010, de 13 de março de 2017 e a Portaria MJSP nº 543, de 9 de junho de 2021, e as 
disposições contidas nas Instruções Normativas SEDAP/PR nº 205, de 08 de abril de 1988, e a Instrução Normativa 
SLTI/MPOG nº 03, de 15 de maio de 2008, bem como no Decreto nº 9.373, de 20 de abril de 2018, resolve: 
Art. 1º Substituir o servidor IVALDO MAGNO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 446845, pelo 
servidor ANDERSON ANDRADE VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 1846653, Comissão Regional de Inventário 
Patrimonial referente ao exercício de 2021, em razão da justificativa contida na Informação Técnica 
142/2022/SEAP/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI, da Coordenação de Legislação de Pessoal-
COLEP/CGGP/DAGES/FUNAI. 
Art. 2º  Reconstituir a Comissão Regional de Inventário Patrimonial, no âmbito da Coordenação Regional de Roraima e 
respectivas Coordenações Técnicas Locais jurisdicionadas, objetivando dar continuidade e concluir os trabalhos alusivos ao 
Inventário Físico Anual de Bens Móveis, Imóveis, Semoventes e do Patrimônio da Renda Indígena referente ao exercício 
de 2021.   
Art. 3º  Designar os servidores FLÁVIO SCHREINER, matrícula SIAPE nº 1956898, ANDERSON ANDRADE  
VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 1846653, e RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA PINTO, matrícula SIAPE nº 



p. 3 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

5250393, da Coordenação Regional de Roraima da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, sob a presidência do primeiro, 
para comporem a Comissão de Inventário Patrimonial 2021. 
Parágrafo único. O Presidente, em suas faltas, ausências e impedimentos, será substituído pelo servidor ANDERSON 
ANDRADE  VASCONCELOS, matrícula SIAPE n° 1846653. 
Art. 4º Compete à Comissão de Inventário: 
I - estabelecer cronograma geral, de referência e de atividades, fixando datas para o desenvolvimento dos trabalhos; 
II -  elaborar o inventário de bens móveis, imóveis e semoventes da Funai, inclusive do Patrimônio da Renda Indígena; 
III - identificar o estado de conservação dos bens, classificando-os e propondo o seu desfazimento, de acordo com o 
disposto no Decreto nº 9.373, de 2018 e na Instrução Normativa SEDAP/PR nº 205, de 1988; 
IV - realizar o levantamento in loco, utilizando Termo de Responsabilidade, de acordo com o modelo do Sistema de 
Administração e Serviços – SIADS; 
V - propor, se necessário, o ajuste/conciliação dos saldos contábeis do Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal - SIAFI (registro sintético) com o Sistema de Administração e Serviços – SIADS (registro analítico); 
VI - identificar e relacionar, com numeração a ser obtida no Sistema de Administração e Serviços – SIADS, os bens que se 
encontrem sem registro patrimonial, comunicando ao Serviço de Apoio Administrativo - SEAD para que adote as 
providências pertinentes à regularização; 
VII - solicitar ao Serviço de Apoio Administrativo - SEAD que promova, se necessário, os ajustes físicos dos bens 
inventariados no Sistema de Administração e Serviços – SIADS; 
VIII - atualizar, emitir e buscar assinatura dos responsáveis e co-responsáveis nos Termos de Responsabilidade; 
IX - propor a abertura de sindicância para apurar eventual responsabilidade por dano ou extravio de bem pertencente ao 
acervo patrimonial da Funai. 
Art. 5º Estabelecer que o Presidente da Comissão, a seu critério, poderá requisitar o Núcleo de Patrimônio desta 
Coordenação Regional e servidores não designados neste ato, para apoiar a execução das atividades objeto desta Portaria. 
Art. 6º Os trabalhos da Comissão serão orientados pela Diretoria de Administração e Gestão – Dages/Funai, por intermédio 
do Serviço de Patrimônio - SEPAT. 
Art. 7º Durante a realização do inventário patrimonial de que trata esta Portaria, fica vedada toda e qualquer movimentação 
física de bens móveis e semoventes localizados nos setores/unidades abrangidos pelos trabalhos de inventariança, sem a 
autorização expressa da Comissão de Inventário. 
Art. 8º A Comissão deverá submeter o relatório conclusivo acerca do inventário ao Coordenador Regional ou seu 
substituto, até o dia 31 de maio de 2022, conforme autorização da Diretoria de Administração e Gestão.  
Art. 9º  O não cumprimento das atribuições e prazos estabelecidos nesta Portaria ensejará na apuração de responsabilidade 
dos servidores que lhes der causa.  
Art. 10.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSMAR TAVARES DE MELO 
Coordenador Regional 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



p. 4 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR CENTRO LESTE DO PARÁ Nº 3/2022 

 



p. 5 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 6 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 7 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 8 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 9 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 10 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 11 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 12 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 13 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 14 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 15 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 16 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 17 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 18 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 



p. 19 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR CENTRO LESTE DO PARÁ Nº 4/2022 

 



p. 20 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

RELATÓRIO DE AFASTAMENTO CR GUARAPUAVA Nº 37/2022 

 



p. 21 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 22 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 23 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 24 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 25 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 



p. 26 

 

 
  Brasília, 1º de abril de 2022.                                                                                   Boletim de Serviço da Funai – 63 -  

  

 

Desenho Kadiwéu - MS 

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 


